
JUDETUL GALATI
COMUNA BRANI$TEA

CONSILruL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
din data de 15 noiembrie2023

Privind: Aprobareavinzilrii, flri licitatie publici, a lotului nr.10 din tarlaua
nr, l2l4 ,parcela nr. 9, sat Vasile Alecsandri, comuna Branigtea,
jude(ul Gala(i, strada r _ nr. familiei Constantin-
Adrian PALADE pi Alina-Elena PALADE

Ini{iator:Marian ADAMACHE,PRIMARUL COMUNEI BRANI$TEA
Nr.inregistrare qi data depunerii proiectului: 97115 .11.2023

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BMNI$TEA, JUDETUT GALATI, intrunit ?n

gedinfa ordinar[ din data de _ noiembrie 2023 ;
Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. l2Q, alin.(l), art. I2l alin. (1) qi (2) qi art.l36, alin.(l) 9i alin.(5) din Constitufia

Romdniei, republicatd;
b) art. 2, art.3, paragrafele I gi 2, art.4, paragraful 2, art.8, paragraful 2 din Carta

europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati
prin Legea nr. 19911997 ;

c) art.T,alineat (2) qi art.553, alin. (1) 9i alin.(4) din Legea nr.28712009 privind Codul
civil, republicatE, cu modificlrile ulterioare;

d) art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alineat (6) ,litera b) din O.U.G. nr.5712019 privind
Codul Administrativ, cu modific6rile qi completdrile ulterioare;

e) art364, alin.(l) din O.U.G. nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare;



D Hot6rdrea Consiliului local al comunei Braniqtea, judetul Gala{i nr.44127,07.2021
privind ,, actuolizarea inventarului bunurilor care alcdtuiesc domeniul privat al
comunei Branistea judelul Galalf' ;

g) Contractul de concesiune nr. 3451121.08.2005;
h) Autorizalia de construire nr.53126.1l.2009 qi Procesul-verbal de recepfie la terminarea

lucrlrilor nr. 807/09.0 3.201 5 ;

D Raportul de evaluare privind terenul definut de UAT-COMUNA BRANI$TEA nr.

58113.10.2023 , intocmit de evaluator autorizat PFI Anghelufd Nicugor - CIF
3809221;

fin6nd cont de cererea d-nului Constantin-Adrian PALADE, inregistratd sub nr.
4988126.09.2023, prin care solicit6 cump6rarea lotului nr. 10, din tarlaua m. l2l4,parcela
nr. 9, sat Vasile Alecsandri, comuna Branigtea, jude{ul Gala[i ,in suprafald de 1000 mp ;

Ludnd act de :

a) referatul de aprobare a iniliatorului, inregistrat sub nr. 6651115.11.2023;
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului ,

inregistrat sub nr._/_.ll .2023
c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare

economico-social5,buget-finanfe,administrarea domeniului public ai privat al
comunei,agricultur6,gospoddrie comunali,protecfia mediului,servicii gi comerf;

d) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru administra{ie publicl
local6, juridic6 gi de disciplind, protec{ie copii, tineret gi sport;

e) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru invd[6mdnt, sdndtate gi

familie, activitdfi social - culturale, culte;

in temeiul art.l39,alineat (2) qi celor ale art.l96, alineat (l), litera a) din O.U.G. nr.5712019
privind Codul Administrativ, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

CONSILruL LOCAL AL COMUNEI BRANI$TEA adoptl prezenta hotlr6re:

Art.l. - Se aprobd vbnzarea, fdrd licitalie publicd, a lotului nr, 10 din tarlaua nr, 12/4 ,
parcela nr. 9, tn suprafald totald de 1000 mp, Carte funciard nr. 102383, sat Vasile Alecsandri,

PAI-/IDE qi PALADE, cu domiciliul tn municipiul Galali, ' -, ht.:' " 
jude(ul Galali,

teren cefoce obiectul Contraclului de concesiune nr. 3451/21,05,2(105.
Art,2. - Ydnzarea terenului se va face direct proprietarului construcfiei, aflatd pe acest

teren, care va fi notificat in termen de 15 zile asupra hotdrdrii consiliului local qi iqi poate exprima
optiunea de cumplrare in tennen de 15 zile de la primirea notificSrii.

Art.3. - Consiliul local al comunei Branistea tgi tnsugegte Raportul de evaluare privind
terenul definut de UAT-COMLINA BRANI$TEA nr. 58/13.10.2023 , intocmit de evaluator
autorizat PFI Anghelu[I Nicuqor - CIF 38091421, intocmit de evaluator autorizat PFI Angheluf6
Nicuqor - CIF 3809221, care este anexd la prezenta hotdrdre.



Art.4. - Prelul de vfrnzare al terenului tn suprafald de 1000 mp este de 49,700 lei , la
care se adaugd TVA-ul,

Art.S. - Valoarea de vAnzare a terenului se poate achita gi tn doud rate, dupd cum
urmeazd:

- jumdtate din valoarea de vdnzare a terenului la autentificarea actului de vilnzare-
cumpdrare I

- cealaltd jumdtate din valoarea de vhnzare a terenului ?n decurs de un an de la data
semndrii actului de vilnzare-cumpdrara

Art.6. (1) Contractul de vdnzarc-cumpdrare va fi intocmit, semnat gi autentificat de

Biroul Notarului Public Galati.
(2) - Cheltuielile privind intocmirea documenta{iilor necesare vdnzdrii ( raport de

evaluare = 635 lei) gi cheltuielile privind autentificarea actului de vdnzare-cumpdrare vor fi
suportate de cumplrltor.

Art,l. - Contractul de concesiune nr. 3451121.08.2005, incheiat cu d-nul Constantin-
Adrian PALADE se reziliazdla data autentific6rii contractului de v6nzare-cumpdrare.

Art.8. - Prevederile prezentei hotdrdri vor fi duse la indeplinire de primarul comunei
Branigtea.

Art.9. -Prezenta hotdrdre se comunicd prin intermediul secretarului general al comunei, in
termenul prevdzut de lege, primarului comunei Braniqtea qi prefectului judelului Galali qi se aduce
la cunoqtinfd public6 prin publicarea pe pagina de internet https://www.primariabranistea.ro/..

Ini(iator Proiect de hotirire,
Primar,

MaTian ADAMACHE

Avizeazd p entr u legolit at e,

Secrelar general al comunei,
Liliana BARIZ.



ffiT
I';iffirlqy

ovtAnmR
JUDETUL GALATI
COMUNA BRANI$TEA

PRIMAR

TEL:02361332408
FAX: 02361332450

Nr. 6651/15.11,.2023

BEFpRAT pE APROBABE

la Proiectul de hotdrdre nr.97/15.11.2023 privind Aprobarea vdnzdrii, fdrd licitalie
publicd, a lotului nr,10 din tarlaua nr. 12/4 ,parcela nr. 9, sat Vasile Alecsandri, comana
Branistea, judelul Galali, strada
PALADE Ei Alina-Elena PALADE

a ' ' nh familiei Constantin-Adrian

Subsemnatul Marian ADAMACHE, primarul comunei Branigtea, judeful Galafi rog
sd dispunefi spre avizare gi aprobare Proiectul de hotdrdre nr. 97/15.11,2023 privind
Aprobarea vAnzdrii,fird licitalie publicd, a lotului nr.10 din tarlaua nr. 12/4 ,parcela nr. 9,

sat Vasile Alecsandri, comana Branigtea, judelul Galatri, slrada nr, r

familiei Constantin-Adrian PAIaIDE gi Alina-Elena PALADE.
Ydruarca terenului in cauzd, este necesar6 pentru valorificarea acestuia prin aducerea

de venituri la bugetul local.
Prin Contractul de concesiune nr. 3451121.08.2005, d-nul Constantin-Adrian

PALADE, a concesionat de la Comuna Branigtea, suprafafa de 1000 mp., situat6 in
intravilanul satului Vasile Alecsandri, comuna Branigtea, strada - , rlr. ,

tarlaua nr. 1214, parcela tr. 9, lotul nr.10.
Terenul, in cauzd, se afld in proprietatea Comunei Branigtea conform Hotdrdrii

Consiliului local al comunei Branigtea nr.44127.07.2021 pivind"actualizarea inventarului
bunurilor care alcdtuiesc domeniul privat al comunei Branistea, judelul Galali'.

Avdnd in vedere cererea d-nului Constantin-Adrian PALADE, inregistratd sub nr.
4988126.09.2023, prin care solicitd cumpdrarea lotului nr. 10, din tarlaua w. 1214, parcela nr.
9, sat Vasile Alecsandri, comuna Branigtea, judelul Galali , in suprafa{d de 1000 mp;

Terenul a fost evaluat de evaluator autorizat PFI AnghelufdNicuqor - CIF 3809221 .

Pretul devdnzare al terenului in suprafat6 de 1000 mp este de 49.700 lei ,la care se

adaug6 TVA-ul gi cheltuielile privind raportul de evaluare:635 lei.
Valoarea deydnzare a terenului se poate achita gi in dou6 rate, dupl cum urmeaz6 :

- jum6tate din valoarea de vdnzarc a terenului la autentificarea actului de vdnzarc-
cumpdrare ;

- cealalt6 jumdtate din valoarea de vdnzarc a terenului in decurs de un an de la data
semndrii actului de v dtuare-cumpdrare.

Proiectul de hotdr6re se cere sdfre avizat de Comisia de specialitate pentru progftrme
de dezvoltare economico-social6,buget-finanfe , administrarea domeniului public gi privat al
comunei,agriculturE, gospodfuie comunalE, protectia mediului, servicii gi comerf, Comisia de

specialitate pentru administralie publicS local6, juridicd gi de disciplind, protec{ie copii,



tineret pi sport qi de Comisia de specialitate pentru inv616m6nt, s6n6tate gi familie, activitdti

social - culturale, culte.
Fa16 de cele ardtate mai sus prezint proiectul de hotErdre anexat, fiind de competenfa

gedinfei in plen de a analiza gi aproba.

Primar,

MaTian ADAMACHE



ffi
[i'm';E

ry$
nouANr

JUDETUI GALATI
COMUNA BRANI$TEA

PRIMAR
COMPARTIMENTUL

,,SECRETAR GENEML AL COMUNET'

T8L202361332408
FAX: 02361332450

Nr.6669 /15.11.2023

RAPoBT qP,$PEgI,4LIrA.TE

al Proiectului de hofirAre nr, 97/15.11.2023 privind Aprobarea vAnxdrii, fdrd licitalie
publicd, a lotului nr,10 din tarlaua nr. 12/4 ,parcela nr. 9, sat Vasile Alecsandri, comuna
Branigtea, judelul Galoli, strada ^ , nF. familiei Constantin-Adrian PAI*ADE

SiAlina-Elena PALADE

Prezentul raport de specialitate este intocmit ln conformitate cu prevederile art.136, alin.
(8) lit. b) din din O.U.G. nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modific6rile gi

complet6rile ulterioare.

Solicitarea initiatorului privind Proiectul de hofirhre nr. 97/15.11.2023 privind
Aprobarea vfrnzdrii, fdrd licitalie pablicd, a lotului nr.10 din tarlaua nr. 12/4 ,parcela nr, 9,

sat Vasile Alecsandri, comuna Branisleo, judelul Galali, strada L , trt.

familiei Constantin-Atlrian PALADE Si Atina-Elena PALtIDE, inirunegte condiliile de

legalitate deoarece s-a avut in vedere prevederile :

,$l* art. T20, alin.(l), art. l2l alin. (l) li (2) qi art.l36, alin.(l) 9i alin.(S) din
Constitulia Romdniei, republicat6;

*ir art. 2, art.3, paragrafele 1 qi 2, afi.4, parugraful2, art.8, paragraful2 din Carta
europeani a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratifrcatdprin Legea nr, 199/ 1997 ;

republicatd, cu modificdrile ulterioare, referitoarela contracte sau conven{ii;
*d} art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alineat (6) ,litera b) din O.U.G. nr.5712019

privind Codul Administrativ, cu modificdrile qi completirile ulterioare;
* art.364; alin.(l) din O.U.G. nr.571201.9 privind Codul Administrativ, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;

'{h' Hotdrdrea Consiliului local al comunei Branigtea nr.44127.07.2021 privind
o'actualizarea inventarului bunurilor care alcdtuiesc domeniul privat al
comunei Branistea, judelul Galayi " ;

*1, Contractul de concesiune nr. 345112t.08.2005;



& Autorizafia de construire rc.53126.11.2009 qi Procesul-verbal de recep{ie la

terminarea lucrdrilor nr. 8 07/09.0 3 .20 I 5 ;

'$& Raportul de evaluare privind terenul definut de UAT-COMLINA
BRANI$TEA nr. 53/13.10.2023 , intocmit de evaluator autorizat PFI

Anghelu{INicugor - CIF 3809221;

{indnd cont de cererea d-nului Constantin-Adrian PALADE, inregistratl sub nr.

4988126.09.2023, prin care solicitd cump[rarea lotului nr. 10, din tarlaua nr. l2l4,parcela nr. 9,

sat Vasile Alecsandri, comuna Branigtea, jude[ul Galafi ,in suprafa{d de 1000 mp;

ArL364 din O.U.G. nr.5712019
"Exceplii de la regulile privind procedura de vdnzare a bunurilor din domeniul privat
(1) Prin exceplie de la prevederile art. 363,alin. (1,). tn cazul vdnzdrii unui teren a/lat tn proprietatea
privatd a statului sau a unitdlii administrativleritoriale pe care sunt ridicate construclii, constructorii
de bund-credinld ai acestora beneficiazd de un drept de preempliune la cumpdrarea terenului aferent
construcliilor, Prelul de vdnzare se stabileSte pe baza unui raport de evaluare, aprobat de consiliul
local saujudelean, dupd caz."

Este de competenfa consiliului local ca in gedinta sd adopte Proieclul de hotdrAre nr.
97/15.11.2023 privind Aprobarcu vdnzdrii, fdrd licitalie publicd, a lotului nr.10 din tarlaua
nr. 12/4 -nntaots nr. 9, sat Vasile Alecsandti, comuna Branistea, iudelul Galali, strada
- 'r. .nr. familiei Constantin-Adrian PAL,,IDE Ei Alina-Elena PALADE,
conform afi.196, alineat (l), litera a) din O.U.G. nr.5712019 privind Codul Administrativ.

Secrelar general al comunei,
Liliana BARIZ

2


